
įdėta darbo paruošimą gražios 
programos ir galime užtikrin
ti, kad ji bus Įdomi, įvairi ir 
patriotiška. Dabar pasilieka 
tik jus pakviesti tą viską pa
matyti ir bendrai pasilinks
minti. Koncerto pradžia 5:30 
vai. vakare.

Kruojai
1------------- Rašo V. G.-------------

SANDAROS KONCERTAS

RAGINA SUKILTI

AIRIJA PROTESTUOJA

Šiam sekmadieny, vasario 
1 dieną, Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, kaip žinome, į- 
vyksta didžiulė musų pramo
ga — metinis koncertas. Daug
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TRUMPOS 
ŽINIOS IŠ 
LIETUVOS

Tik Vokietijos Piliečiams

Jie Dar Svkj Bandys Persitikrint Su Naziais

Ir bolševikai, visgi, neblo
gai mano apie Baltijos kraš
tus. Šiomis dienomis sovietiš
ki orlaiviai išmėtė atsišauki
mus Lietuvoj, Latvijoj ir Esti
joj, ragindami vietinius žmo
nes sukilti prieš nazių okupa
ciją. Karo frontas, mat, arti
nasi prie tų kraštų ir pasta
rieji galėtų būti didele pagel- 
ba raudonarmiečiams.

Tačiau, Maskvos komisarai, 
Ieškodami pagelbos, užmiršta 
pasiūlyti atlyginimą. Lietu
viai, latviai ir estai mielai gel 
bės tiems, kurie neš jiems ne 
vergiją, bet garantuos nepri
klausomybę.

Vilniuje, “Rūtos” koopera
tyvo vienai krautuvei Vilniu
je pavesta pardavinėti maisto 
produktus tiktai Vokietijos 
'piliečiams, apsigyvenusiems 
Vilniuje... Matomai vokiečiai 
jau kolonizuoja Vilnių...

' Ir Silkes Negali Parduoti 
Be Leidimo

Po aukso seka cukrus. Fe
derate valdžia pirmiausia su
varžė auksą, o dabar aprube- 
žiavo cukrų. Tas įvyko del to, 
kad musų šeimininkės griebėsi 
kuodaugiausia išpirkti cuk
raus ir jį paslėpė. Dabar vie
nai ypatai skiriama 12 unci
jų į savaitę. Bet restoranuose 
cukrus nebjųs aprubežiuotas.

O jei kuriam ir pritruktų 
šio saldumyno, tai tegul pa
sielgia taip, kaip musų pro
tėviai elgdavosi ir — pavarto- . 
ja medų, kuris dar sveikes- ! 
nis ir už (cukrų.

Vokiečiai suvaržo •žuvinin
kus Lietuvoje. Sulyg genera- 
lio komisaro parėdymo išleis
ta potvarkis, 'pagal kurį drau 
džiama pardavinėti sugautą 
žuvį tiesiog prekybininkams. 
Visos pagautos žuvys turi but 
pristatyta valstybiniam žuvies 
trestui. Žvejams duodama tiek 
žuvies, kiek jie gali suvartoti 
savo ūkio reikalams... Neklau 
santieji bus baudžiami...

Nustojo Veikęs Cukraus 
Fabrikas

Lenkų savanoriai, atvykę į Angliją iš Pietų Amerikos, lavinasi visokių karo gudrybių. 
Dešinėj jie tyrinėja kulkosvaidį, o kairėj pusėj maršuoja į savo stovyklą.

Naziai Perspėja 
Baltijos Kraštus
Tokią “Labdarybę” Ža
da Naziu Komisaras 
Baltijos Kraštams

Viskas Priklauso Nuo Gyven- 
jų Užsilaikymo

Stockholm. — Vokiečių ko 
misaras Baltijos šalims Al
fred Rosenberg, gyvenąs Ry
goje, 'pasikvietė laikraščių ko
respondentus ir jiems išdėstė 
nazių nusistatymą link galuti
no “Ostlando” likimo. Jo nuo
mone, Baltijos kraštų likimas
negali būti išspręstas pirm

Dabartinė tvarka “Ostlan- 
de” esanti labdaringai visiems, 
gyvenantiems čia žmonėms. 
Naudodamies nazių [kariuome
nės apsauga, gyventojai pri
valą remti visomis išgalėmis 
vokiečių karines ir administra 
cines pastangas. Jei Baltijos 
kraštų gyventojai to nepada
rys dabar, tai jų Likimas po 
karo galįs būti gan:r blogas.

J. Urbono Žodi# Tiems, 
Kurie Myli Lietuvių 
Liaudies Dainas;

Ragina Priimti i Darbą1 
Ir Tuos, Kurie Nėra į 
Dar Piliečiai

i  i
I
Karo Departamento Valdinin-

Sulig pranešimų iš Lietuvos, 
Marijampolės fabrikas turėjo 
baigt darbą gruodžio 18 d... 
Panevėžio cukraus fabriką 
priiminėjo cukrinius runke
lius iki gruodžio 14 d. ir bai
gė gamybą...

tų Amerikos Darbo Federaci- j 
ja pikietuoja Brass Rail res- i 
toraną, New Yorke. Apskait- 
liuota, jog per tą laiką pikie- 
tuotojai nudėvėjo 7,250 porų 
čeverykų ir padarė 1,728,000 
mylias kelio. Streikas kilo del 
to, kad savininkas išmetė vie
ną nepatyrusį bartendarį.

Kadangi šiais laikais toks 
jėgų ir čeverykų eikvojimas 
nėra pateisinamas, federalė 
valdžia Nusprendė “likviduo
ti” streiką.

Telegramos paskelbė, jog 
šaltis, tifus ir, pagaliau, pa
tys rusai gali sunaikinti Hit
lerio armijas. Toks spėlioji
mas, mažai kuom pamatuo
tas. Tifusas, arba šiltinė, nors 
ir pasirodė tarpe vokiečių, 
nėra taip jau pavojinga, kaip 
tūli mano. O bolševikų dabar
tiniai laimėjimai yra gana 
smulkus.

Patys vokiečiai tyčia padi
dina savo “bėdas”, kad už
migdyti Ameriką. Bet šios 
šalies atsakomingi strategai ir 
amunicijos gamintojai gerai 
žino, jog Hitlerio likimas ne
bus išrištas vien tik rytiniam 
Europos fronte.

Šios “Sandaros” laidoj tilp- 
sta diskusinis straipsnis iš Lie 
tuvos piliečių susirinkimo Chi 
cagoje. Vieni, matyt, nesutin
ka su kitais organizavimo 
klausime. Nors pasikivirčinti 
kartais yra gerai, tačiau rei-

ko Pareiškimas Apie Ateivių 
Teisę Dirbti

’ Robert P. Patterson, Karo 
Sekretoriaus pagelbininkas, 
prisidėjo prie augančio sura
šo federalių valdininkų, kurie 

I ragina darbdavius nediskrimi 
■nuoti prieš nepiliečius darbi
ninkus, kurie sąžiningai dirba 
ir yra ištikimi Amerikai.

5,000 Žydų Pasiųsta į 
Ostlandą

i švedų laikraščio “Goete- 
borgs Posten” pranešimu apie 
penki tūkstančiai žydų iš Ber
lyno ir kitų Vokietijos miestų 
pasiųsta į Ostlandą, kur jie 
atliks visokius darbus. Trem
tinių išveizd esanti labai mi- 
zerna.

kia atsiminti, jog pas mus y- 
ra daugiau užsivarinėjimų, 
negu rimto kūrybinio darbo, 
o tas vargiai ar eina į sveika
tą*

Airijos prezidentas de Va
lera užprotestavo prieš Suvie
nytų Valstijų kariuomenės į- 
žengimą į šiaurinę Irlandiją, 
kuri yra po Britanijos globa. 
Kokią teisę de Valera turi 
kištis į svetimo krašto reika
lus — nėra visai aišku. Ne
bent jis nori pagelbėti Hitle
riui.

Latvijos atstovybė Wash
ingtone išleido didelį biuleti- 
ną, kuriame atremia Sovietų 
Rusijos pretenzijas į Baltijos 
kraštus. Mat, prieš kiek lai
ko, bolševikų ambasada Lon
done išleido knygą, kurioje 
bandoma įrodyti, kaip pui
kiai maskoliai globoja lietu
vius, latvius ir estus laike sa
vo pastarosios okupacijos. 
Tas viskas, žinoma, yra tik 
pasakos apie vilko labdarybę
mažiems avinukams,
jis sudraskė.

Raseiniai Atsipeikėja Daug Klaipėdos Krašto
Po Dideliu Audrų Gyventojų Išvežė

---------  Vokietijos Gilumon
Raseiniuose nugriauta maz-  

daug trečdalis namų... 237 iš 
753... Gyventojai turėjo išsi- Bernas. — Gautomis čia ži-

užsibaigsiant karui. Galutinas 
išsprendimas priklausys nuo 
istorinių sąlygų ir nu0 užsilai
kymo vietos gyventojų.

Nenori Miesto Merginų
Darbams Farmose

Jus, kurie esate skaitę senas 
istorijas lietuvių, vokiečių, 
švedų arba kitų aplinkinių 
tautų, kur nors radote mi
nint Lietuvos Dainas. Tos dai
nos yra pagarsėję dabartės 
per visą pasaulį, nes dabartės 
jau visur randam Lietuvių.

kelti į kaimus ir pas kaimy
nus. Raseinių apskritys gavo 
naują viršininką iš Mažeikių 
atkeltą, bet pavardė eskelbia- 
ma... žmonės Apšvarina Ra
seinių miestą, lušnes ir taiso 
netaip blogus namus...

Washington. — Nujaučiant, 
jog pavasaryje gali pritrukti 
darbininkų farmose, tūlos vai 
džios agentūros pasiūlė, kad 
bedarbės miestų mergaitės 
butų pasiųstos į farmas.

Prieš tai užprotestavo Kan-

lietuvio 
nes jis. nešiojasi

didžiau

Renka Kiaušinius
Latvijoj, vokiečiai renka

Pareiškime iš Karo Depar- kiaušinius. Nuo kiekvienų pen 
tamento Viešų Santikių Biu
ro, p. Patterson pasakė:

kių vištų, latvis ukihinkas tu
ri pristatyti po du kiaušinius 
per gruodžio ir sausio mėne- 

Atleidimas lojalių nepilie-1 sjus... q nuo kiekvienos 'pas
kerstos kiaulės skerdyklose, 
turi duot aštuonis kilogramus 
lašiniu...

niomis daugybę lietuvių kil
mės žmonių, naziai išgabeno 
iš Klaipėdos krašto ir pasiun
tė juos j Vokietijos gilumą. Į 
jų vietą atsiųsta gryno kraujo 
vokiečiai, ši operacija pada
ryta tikslu apsaugoti pakraš
čius nuo maišyto elemento, ku ’
riam ne visai galima pasitikę- sas valstijos farmerių taryba, 
ti. Girdi, farmer^ žmonos išvis

. .. - . . . tasSIš kitos puses, naziai nori . 
apsisaugoti nuo busimų Lie-'.-1°S 
tuvos pretenzijų į Klaipėdą, I 
tvirtindami, buk ten įgyvena 
gryniausio kraujo vokiečiai.

mergaites, bijodamos, kad 
nepavilotų vyrų.

čių ir privačių pramonių to
dėl, kad jie svetimtaučiai nė
ra amerikoniškas žygis ir pa
šalina darbininkus, kurie 
būtinai reikalingi karo 
tangoms.

“Didžiuma ateivių Suv. 
stybėse yra ištikimi šiam kraš
tui ir nori prisidėti kiek galė
dami, laimėti šį karą. Teisin
gumo Departamentas sako, 
jog tik §,000 iš 5,000,000 atei 
vių Amerikoj įtariami ir pa- 
vojinti ir jie jau suimti.

“Bet persekiojimas neprasi- 
kaltusių yra totalitarinių ša-! 
lių įprotis ir tam čia neturi 
būti vietos. Toliau, kuomci 
mes reikalaujame kiekvieną 
darbininką prie kiekvienos j 
mašinos eikvojimas brangių Į 
spėkų nesamdyti žmonių de-1 
lei bepamatinių įtarimų.

“Tiktai darbuose prie kon- 
fidenciališkų kontraktų darb
daviai įstatymu reikalaujami 
gauti leidimą pasamdymui at
eivių. Ir peržiūrėjimas tų lei
dimų parodo, kad tik mažas 
nuošimtis buvo atsakyta.”

Lenkai Kelia Opoziciją, 
Prieš Savo Valdžią 
Londone

taip
pas-

Val-

Stipriausia Tvirtovė 
Pasaulyje

Tokių Šalčių Nematė Nuo 
1814 Metų

Skandinavijoj, ir.. Baltijos
kraštuose tęsiasi tokie šalčiai, 
kokių. žmonės., nematę. nuo
1814 metų. Matyt, ir šalčiai

kuriuos ateina sykiu su triukšmingais
užkariautojais.

Dainos yra 
sias turtas, 
širdy.

Lietuva yra pergyvenus vi
sokių laikų ir bėdųį, pakėlus 
visokių priespaudų ir visokių 
nepritelių mačius, kurie išplė 
šė musų laukus, namus ir net 
musų laisvę, bet Lietuvos dai
nų niekados negalėjo, užgniau 
žti. Kaip mes buvom per daug 
prispausti, tai atradom savo 
“raudas”, arba gailestingas 
dainas, kaip našta buvo leng
vesnė — dainavom linksmiau.

Daina gali būti prilyginta 
prie ugnies: ji gali but» tyki, 
arba gali liepsnoti. Kodėl mes 
turim “Lietuva Tėvynė Mu
sų”? Aš pasakysiu kodėl. Dr.

gyvenimas Švenčionyse

- Mieste vei- 
moikytojų se- po Edwardą Puaczą už tai, | Vincas Kudirka gerai, supra

to, kad žmogų daug greičiau 
sujudinsi su daina, negu su 
prakalba, o ypač lietuvį, ku
ris keldamas ir guldamas, 
vargšas" ar turtingesnis, visa
dos su savim širdyje nešioja
si savo dainas, kurias išmoko 
nuo savo mamytės.

Ir mes geriau galim pakel
ti ūpą del Nepriklausomos ir 
Laisvos Lietuvos, jei mes iš- 
laikysim sav0 krašto dainas. 
Be dainų nieko nenuveiksim. 
Bet del tų dainų reikalinga ir 
dainininkų, o jięms reikalin
ga paramos, nes tai yra jų 
darbas.

O kas lietuvių dainininką 
parems, ar švedai, rusai, vo
kiečiai? Ne, mano mieli bro
liai, tai tiktai lietuvis lietu
viui gelbės. Aš esu vienas tų 
lietuviškų dainininkų. Jau gal 
girdėjote per radio ir kur ki
tur, kad man0 koncertas bus 
už savaitės laiko. Tas koncer
tas bus šv. Kryžiaus Parapi
jos ; svetainėj, 8 d. Vasario—. 
sekmadieny, 7 valandą vaka
re. Antrašas tos vietos yra

Lenkų laikraštininkų sąjun
ga Anglijoj išmetė iš savo tar-Švenčionys. - 

kia gimnazija, 
minarija, žemės ūkio mokyk-j kad tas išleido piktą brošiu- 
la ir kitos. Tose mokslo įstai-^-ą prieš gen. Sikorskio val- 

kari-Corregidor tvirtovė, Filipi- gose mokosi apie 500 jaunuo- džią. Esą, aukštaisiais 
nu salose, kurią dabar laiko lių, kurie labai pasiilgę lietu- ninkais lenkų armijoj gali bu- 
amerikiečių kariuomenė, esan i viškosios kalbos. Stoka šven-^i tik tas, kuris pritaria val- 

, o senieji pilsudskinin- 
Japonai galėsią ją paimti gynų, nes visos buvusios su- kai stumiami į šalį, 
išmarinę badu gynėjus.

ti stipriausia tvirtovė pasauly-! čionių mokslo įstaigoms kny- ^žiai, 
j e T.. - *  1 - —5 _ - — 2 A* n-rm n nOO vitJAci hnvil OlflC' Oil _ 1 - ! ~4 
tik

Žymi Baletistė

P-lė Valerie Šležiutė

nąikintos... Nėra jokio knygy-l 
no... Veiklus ir kooperatinin-1 
kai, kurie Švenčionyse turi 
chorą ir meno sekcijos ratelį.

Šelpia Beturčius

Pertvarkyta taipgi ir len
kų valstybinė taryba, l^urią 
boikotuoja dalis senojo reži
mo šalininkų. Į tą tarybą įei
na ir gen. Lucian Želigovski. 
Ukrainiečiams skirtos dvi vie
tos, bet jos dar neužpildytos.

“Valgis” b-vė Vilniuje įren
gė tris valgyklas, kuriose ne
pasiturintiems gyventojams bu 
šią duodama valgis pigiomis 
kainomis... Vilniuje Kalėdų 
šventėms buvo nustatyta skai
čius eglaičių... Visam Vilniui, j 
leista parduoti 4,000 eglaičių. 
Kainavo nuo 60 pfen. iki 1,40 
mrk... Eglaites pardavinėjo 
tiktai valdinės medžio preky
bos įstaigos...

Tai gabiausia musų šokėja
Vilniuje Mire V. Uždavinio 
Žmona.

Gerai Išvystė Bizni

Prieš penkis metus broliai 
Julius J. ir Kazimieras Bal- 
chunai nupirko jau žymiai 

' I pakrikusią rūbų siuvyklą ad- 
’ resu 236 W. 51st St., kuri da- 

bar jau yra moderniškai įren- 
’ gta ir biznis gerai išvystytas.

Mat, broliai Balchunai yra 
sumanus biznieriai ir drag
ging! žmonės. — Rep.

— baletistė, kuri nuolat kvie 
čiama į kitus miestus, operose
ir teatruose. Ji pasirodys sce-
noje šiam sekmadieny, San-
daros koncerte.

Kelmės Gyventojai Barakuose

Gauta pranešimas, jog V. Kelmėje, kuris nuo karo
šv. Kryžiaus svetainė, 4549 S. 
Wood St., Town of Lake ko-

Uždavinio
Vilniuje.

žmona pasimirė smarkiai nukentėjo, be pašto-
Uždavinys yra gės likusiems gyventojams jau

Jonijoj.
Su pagarba, Jūsų dainin.

lankęsis Amerikoj. pastatyti barakai... —■ Jonas Urbonias.
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Nušviečia Dabartinę Padėtį Lietuvoje

Vienas rusų kalboj išeinąs (ne bolševikų) laikraštis 
New’ Yorke, įdėjo gautą iš Europos korespondenciją apie 
tai, kaip jaučiasi dabar Lietuves žmonės ir kokie jų santy
kiai su ok nantais. Tarp kitk0 ten pasakyta štai kas:

“Po nepasisekimų rusų fronte, naziai pakeitė savo el
gesį Baltijos kraštuose. Tiesa, tas nepalietė esminių dalykų, 
bet vis gi šis tas jaučiama. Reikia priminti ir labai nema
lonų apsireškimą. Pabal'tjoj siaučia tifus ir vokiečiai 
veža savų ligonių į Vokietiją, bet palieka Lietuvoj. Jie 
josi, kad toji liga neprasiplatintų ir jų krašte.

“Pasiremdami neva saugojimu nu0 ligos, vokiečiai

ne-
bi-

“Pasiremdami neva saugojimu nu0 ligos, vokiečiai už
draudė Lietuvoje viešus susirinkimus, pamaldas bažnyčiose, 
mokyklų lankymą ir pan. Bet žmonės supranta, kad tai ne 
vienintelė uždraudimo priežastis. Vokiečiai bijosi, kad lie
tuviai nesusiorganizuotų. Pirmiau naziai bandė sutverti 
lietuvių karinius batalijomis ir pasiųsti juos prieš bolševikus. 
Vienok tas jiems nepavyko, nors Lietuvoj yra apie 200,000 
vyrų, kurie gali nešioti ginklą. Vienas žymesnių lietuvių, 
išvežtas i Vokietiją, kaip0 įkaitas, dar negrąžintas.

“Bet kame gi pasireiškė tos permainos? Leista dai
nuoti Lietuvos himną, bet giedant jį turi stovėti ir nazių sva
stika. Vienoj vietoj himnas skamba: Iš praeities tavo sūnūs 
te stiprybę semia...” Tas reikia, kld atstatytoji Lietuva pri
valo turėti ir Mažąją Lietuvą, kuri susideda iš Klaipėdos, 
Tilžės, Isrutės ir paskiau Lydos, Gardino, Molodečno, Vil
niaus ir Švenčionėlių. Kodėl vokiečiai staiga leido giedoti 
himną, kuris kalba ir apie vokiečių žemes? 
papirkti lietuvius? 
vių

Ar jie nori 
O gal tik šiaip leidžia pasireikšti lietu- 

patriotiniems jausmams — sunku pasakyti.
“Paskiau, Vilniaus apskričio viršininku yra vokietis, 

savo patarėju jis paskyrė tikrą lietuvi, Kalendorių, ku- 
pirmiau buvo Panevėžio apskričio viršininku. Laidotu-

bet 
ris 
vėse, neseniai mirusio Kaune, prof. Šalkausko atėjo su vai
niku ii’ naziu komisaras Lietuvai. Taigi, pastaruoju laiku, 
kai jiems r ' nesisekti rytų fronte, naziai ėmė žaisti su 
vietiniais gywntojais, kurie į juos kreivai žiuri. Masės prie 
jų nenuėjo; nėjo nei žymiausi visuomenės veikėjai...”

Tas, kas čia pasakyta neprieštarauja toms informaci
joms, kurias mes gaunam iš neitralių Europos šalių. Lietu
vos žmonės nenori nieko bendro turėti su vokiečiais, jų po
litika ir pažiūromis. Bet iš to niekas 
dos, jog Lietuvos žmonės pageidauja 
vikų diktatūros.

neprivalo daryti išva- 
sovietiškos, ar bolše-

Priežastys Del Ko Nėra Taip, Kaip Turėtų Būti

Jei Amerikos lietuvių tarpe nėra tos bendros akcijos, 
vienoj ar (kitoj srity, nors apie ją ir daug kalbama, tai kas 
gi čia kaltas? Kas trukdo visoms grupėms sueiti į krūvą ir 
sudaryti visos išeivijos “brain trust”? Pašaliniai žmonės 
bado akis laikraščiams; jie, girdi, yra visa ko kaltininkai. 
Jie viską sumaišo, o paskiau nenori, ar nesugeba išlyginti.

Tiesa, Amerikos Lietuvių Tarybos Ekzekutyviam Ko
mitete yra trys laikraštininkai. Visas dai‘ba,s apžėlė sama
nomis del to, kad jie ir susitarę neturi galimybių plačiau 
užsimoti, nes visokios kitos pareigos baigia juos nuvaryti 
nuo kojų. Nespėja susirinkti pietų laike, tuojau vienas, ki
tas ima žiūrėti į laikrodį, 'k&d nepasivėlinti su raštais. Taip 
dalykai tęsiasi jau antri metai.

Tuom tarpu planavimai ir bile kokios akcijos vystymas 
. reikalauja laiko ir lėšų. O tų lėšų mažai kas nori skirti, 
nes ne visi supranta ir pačias svarbiausias problemas. Mat, 
lengviau yra kalbėti, diskusuoti, negu juodą darbą dirbti, 
ar išmesti dolerį.

Bet kaip išeiti iš tos apgailėtinos situacijos? Pirmiau
sia, reikalinga žmonių, kurie galėtų ir sutiktų pašvęsti dau
giau laiko bendros akcijos suformulavimai, kurie atsistotų 
aukščiau srovinių interesų ir matytų‘tik tą tikslą, kurį visi 
siefkiam. Kiti turi paremti tokias pastangas ne tik žodžiais, 
bet darbu ir centais. Jei dabar t0 visko,nesuprasim ir ne 
pradėsim vykinti, tai vėliau nebereikės, nes bus pervėlu.

PRIPUOLAMAI, AR KOKIU 
NORS IŠROKAVIMU

Pastaruoju laiku, besiklau
sant įvairių radio pranešimų, 
užgirsti minint Sovietų Latvi
ją, arba Lietuvą, “kuri 1940 
metais nubalsavo prisidėti 
prie Sovietų Rusijos”. Tokios 
pastabos sukelia lietuviuose 
nerimo ir pasipiktinimo.

Galimas daiktas, kad pana
šus išsireiškimas laiks nuo lai
ko pasirodys ir Amerikos spau 
dos agentūrų pranešimuose. 
Juk ne visi žih0 apie mažųjų 
tautų tragediją ir kaip jos 
atsidūrė, jei ne po vienų, tai 
po, kitų okupacija. Tokį neži
nojimą kartais labai gudriai 
išnaudoja demokratijos ir 
žmonių laisvės priešai. Lietu
vos žmonės niekad nenubalsa- 
ov ir nenubalsuos prie ko nors 
“prisidėti”; jie nori būti ne
priklausomi.

no nemažai povandeninių lai
vų, kurie gali plaukioti 12,000 
mylių, nepritrukę kuro. Jie 
išbūna savaitę, kitą šioj pusėj 
Atlantiko iki jų nenuskandi
na, arba stoka aliejaus nepri
verčia jų grįžti į savo bazes.

GAL NE TOKI GARSI, KAIP 
MARIJONŲ BROLIJA...

IŠVILKO AIKŠTĖN NAZIŲ 
“TRIKSĄ”

spauda 
atidavę 
rytinę, 
ir 'pas-

Laisva Tribūna H. Pavilionis,
J. Smetona.

diplomatai bando įti-į 
kinti Angliją ir Ameriką, jog Sovietų Rusija, užėmusi Bal-| 
tijos karštus, busianti geriausia jų globėja. Mums gi atro-j 
do, jog Lietuvos žmonės greičiau sutiktų gyvais pasilaidoti, 
negu būti po nuolatine nazių ar bolševikų diktatūra. Tą patį 
jaučia latviai ir estai. Demokratijos, kurios viską aukauja 
savo ir kitų laisvės apgynimui, neprivalėtų parduoti tų ma
žų, kultūringų tautų į kieno nors vergiją, bet grąžinti joms 
laisvą, nepriklausomą valstybę. Tai tik vienintelė, garbin
ga išeitis.

Jau esame minėję, jog Maskvos

Nejaugi Už Viską Anglija Kalta?

“Chicago Herald-American” savo editorialų 'kolumnoje 
daro tokius priekaištus Anglijai: “Ji sistematiškai aukavo 
savo sąjungininkus, vieną, po kito, jos pačios saugumui ir 
interesams. Ji paaukavo Norvegiją, ištraukdama savo pa
jėgas ir nepranešdama apie tai norvegams. Ji tokiu pat 
budu paaukavo Belgiją, kurios karalius Leopoldas pasmerkė 
anglus ir parašė laišką prez. Rooseveltui. Tas laiškas iki 

• šiam laikui nepaskelbtas. Anglija paliko Prancūziją prie 
Dunkirkof ir įvykdė meistrišką pasitraukimą į Angliją...”

Po apsilankymo anglų už
sienių reikalų ministefio Ede
no Maskvoje, Berlyno 
paskelbė buk anglai 
Sovietų Rusijai ne tik 
ar centro Europą, bet
kyrė ją policmorru visos Euro
pos.

Tokį tvirtinimą atrėmė len
kų mlnisteris Londone Strons- 
ki. Pastrąsis pabrėžė, jog an
glų valdžia jokių “pardavi
mų” neatlikus! ir Maskvai ne
pažadėjusi prijungti to, ar ki
to krašto. Leisdami tokius pa- 
skalus, naziai bando diskre
dituoti R’oosevelto-Ghurchillio 
paskelbtuosius punktus.

Tiesa, Sovietų Rusija pakar 
totinai reiškia pretenzijas 
prie Baltijos kraštų, tačiau 
nei Anglija, nei Suvienytos 
Valstijos tų pretenzijų nepri
pažįsta pamatuotom.

SUBMARINAI AMERIKOS 
PAKRANTĖSE

Šie visi priekaištai yra nerimti ir neišlaiko kritikos. 
Pradžoj šio karo, Anglija neturėjo užtektinai kariuomenės 
ir orlaivių, kad apginti Norvegiją, Belgiją, ar Prancūziją. 
Ką gi kito tuomet gali daryti, kaip tik trauktis? Bet An
glija visgi kovoja ir kada nors sugrįš į tas pačias vietas, iš 
kurių ji pasitraukė.

Daugelis nustebo, užgirdę, 
jog nazių submarinai jau skan 
dina laivus arti musų konti
nento. Bėgyje vienos savaitės 
į dugną paleisti net šeši pre
kybiniai laivai. Kokiu budu 
tie submarinai galėjo čia atsi
durti?

Vokiečiai; matyt, pasigami

TRUPINIAI
, i

išsi- 
. budu

visuotinis susirinkimas, suside
dąs iš 9 asmenų (tiek teliko, 
iš susirinkimo pasišalinus pp. 
Gavėnui, Misurevičiui, Pavi
lioniui ir Juliui Smetonai), iš
rinko įstatų neturinčiai sąjuiA 
gai 7-ų žmonių valdybą.

Is Lietuvos Piliečiu |nebuvo atstovau......a:.)
o . . i . rii . ‘ . rinkdino į valdybą. Tuo
busirinkimo Chicagoje

Susirinkimo Dalyvių 
Pareiškimas.

Nežinojo Apie Tokius 
Dalykus

Milwaukee policija įdavė 
“tikietą” Albertui Harstvedtui 
už neturėjimą naujo federa- 

gai 7-ų žmonių valdybą. Iš Įį0 ląisnio automobiliui. Tei- 
<šitų įvedamųjų pastabų ma-|Sgjui jis aiškinasi, jog nieko

Apie Lietuvos piliečių 
rinkimą Morrisono viešbutyje 
sausio ' 20 d. buvo atsiliepta 
ir spaudoje. “Draugas” pasi.l kokio 
tenkino sausomis informaci- • , . -, . . , .Įtuino buvo minėtas susinnki- 
jomis, 0 “Naujienos” patalpi-'

v , I JT1HS.no porą aprašymų, gausių 
melagingomis žiniomis ir šmei Šitaip, labai trumpai su- 
žtais. šitaip dalykams stovint • glaudus, vyko Lietuvos pilie-j

To susirin- 
paleistose

šiomis dienomis Chicagos 
“Draugas” neva juokų for
moj įdėjo tokią pastabą:

“Lietuvos atstovybė yra 
geriausia tos rūšies sporti
ninkė ir sav0 sėdėjimu bus 
sumušus vištiš ant stulpų sė
dėjimo rekordus. Jei ne 
karts nuo karto spaudoje 
pasirodanti iš kancelerijos 
pasenusi žinia, arba kokia 
citata iš kitų gazietų, visuo 
menė nė nežinotų, kad Lie
tuvos respublika Amerike 
turi tokį daiktą, kaip atsto- 

, vybę.”
Beabejo, Lietuvos atstovy

bė pasįgarsjnimais ir triukš- 
mavimu negali prilygti brolių 
Marijonų kongregacijai. Ta
čiau, kas liečia nežinojimą a- 
pie atstovybes ekzistavimą, 
tai iš to nuostolių niekam nė
ra. "A

Vienok keista, kad ALRK. 
Federacijos žmonės pradėjo 
tiesioginiai ir netiesioginiai 
puldinėt Lietuvos atstovą kaip 
tik tuo laiku, kai bolševikų 
diplomatai vartoja visokias 
priemones, kad panaikinti pa
čią atstovybę.

Skirtumai

— Kaip tai yra, Jonai, kad 
tav0 žmona vaikšto puikiau
siai apsirėdžiusi, o tu toks ap 
šepęs?

— Matai, mano žmona ren 
giasi pagal madų iš žurnalo, 
o. aš pagal savo uždarbio.

Ištvermingas Vyras

Moteriškė parsinešė grybų, 
išvirė juos ir davė vyrui su
valgyti. Rytmetyje ji klausia:

— O kaip, ar gerai miego
jai, brangusis?

— Puikiai.
— Ar nejatitei jokių skaus

mų viduriuose?
—; Visai ne.
— Labai 

nosių, kad 
nuodingi ir 
pirksiu-.-• ■ '■

susi-

ir kadangi tas klausimas jau čių susirinkimas, 
vistiek iškilo aikštėn, mes, to 
susirinkimo dalyviai, randa
me reikalo štai ką pasakyti

Minėto sUjSirinkimb infcia-j 
toriai ( pp. Vileišis, Pakštas, Į 
Barauskas, Labanauskas ir ki
ti) nepakvietė ištisos eilės 
Chicagoje gyvenančių Lietu
vos piliečių, kurie iniciato
riams galėj0 būti nępalankus. 
Bet ir tai, matyt, bijodami, Į 
kad susirinkime gali neturėti. 
daugumos, jie sukombinavo 
8-ų piliečių įgaliojimus dispo- 
h'uoti jų balsais. Ponui Konsu
lui ir kai kuriems susirinkimo 
dalyviams nurodžius, kad po
litiniame ir dar steigiamąjame) dorumo jausmo, turėtų imtis 
susirinkime tokie įgaliojimai 
negali turėti vertės, iniciato
riai tą klausimą pastatė bal
savimui ir nubalsavo, kad mi
nėti įgaliojimai turi galios, 
nors kiekvienam aišku, kad 
niekingam įgaliojimui joks 
balsavimas galios suteikti ne
gali. Įsidėmėtina ir tai, kad 
iniciatoriai savo organizuoja
mai sąjungai net laikinųjų 
įstatų, o vis dėlto paskui pa
tys save ir savo atstovauja
mus (tik p. Zibavičius, rodos,

kimo iniciatorių 
spaudon žiniose, kuriose . tei
giama, kad J. Smetona grasė 
žvalgyba ar sakė, kad reikia

nežinojo apie tą įstatymą.
— Ar ne skaitai laikraščių

— paklausė jo teisėjas.
— Skaitau, bet tiktai “fun

nies”.

Senatvėje Pradėjo Karierą

Viena žymesnių artisčių 
Hollywoode yra Adeline Rey- 

klausyti prezidento, ar nuro-1 no}dS) 80 metų amžiaus. Ji 
dė, kad negalima daryti su-; neužilgo pasirodys paveiksle 
sirinkimo be tautos vad0 ap- “Tutles o.f Tahity”. Prieš de- 
robatos, yra grynas melas. J. šimtį metų ji užbaigė kolegi- 
Smetona savo kalboje nė apie'ją> 0 paskiau įstojo į “mo- 
tautos vadą, nė apie preziden 'vies.” Vienas laikraštininkas 
tą ar žvalgyba nė vienu žo- jos paklausė del ko ji. taip il- 

neužsiminė. šitaip šmeiž- gai atidėliojo savo karierą, 
Smetoną tikslu pridengti' 
pačių plūdimus, yra že- 
pasielgimas.

toji atsakė:
“Aš ne atidėliojau, bet ruo 

šiauši prie jos..,”

džiu 
ti J. 
savo 
mas

Atrodo, kad bent tie inicia
torių, kurie dar nenustojo pa

žygių netiesai atitaisyti — pa 
skelbti spaudoje, kaip viskas 
iš tikrųjų buvo arba bent nu
rodyti, ko nebuvo. Priešingu 
atveju, jie bus maždaug tiek 
pat kalti, kaip ir 'tų neteisin
gų žibių autoriai. Kam ne 
kam, o prof. Pakštui ir kun. 
Barauskui, kurie dalyvavo ši
tame susirinkime, turėtų būti 
aiški dalyvavimo 
sąvoka.

Pasirašė:
V. Misurevičius,

nuodėmėse

Taip Bent Apalpo

Tula Londono stenografė, 
Ada Smith krisdama nuo an
tro aukšto taip susižeidė, jog 
bėgyje 112 dienų buvo be są
monės. Gydytojai turėjo daug 
vargo, kol grąžino ją į norma
li stovį.

Prie Niagra Falls

Palydovas: — Jeigu ponios 
nustotumet kalbėjusios, tai 
užgirstumet kaip kriokia puo
lantis vanduo.

LIETUVIŲ DAINOS IR MUZIKOS ŠVENTEI

Sandaros

Koncertas
am

įvyks Sekmadieny 
Vasario-Feb. 1,1942 

CHICAGOS LIETUVIU AUDITORIJOJ
3133 So. Halsted Street Chicago. Illinois

i Vaidinimas, Chorai, Solistai ir Kitokie Margumynai. Dalyvauja 
į Geriausios Lietuvių Meno Pajėgos. Visi Kviečiami Atsilankyti; Visi 
[Prašomi Dalyvauti.
> PO KONCERTO - ŠOKIAI

gerai. Dabar ži-
tie grybai rjėra^M' Pradžia 5:30 vai. Vakare 
kitą kartą nusi-^Kw?

Įžanga 50 centų ir $1.00



Sausio-January 30 d., 1942 SANDARA

į Lietuviai Amerikoj i
Racine,Wis.
Kaip Jaunoji Gentkartė 
Mus Pralinksmino
Savo Dainom

Bendro Komiteto ruoštas 
ęarengimas su programų ir šo 

jis, sausio 18 d., Sokol Hall, 
davė geras pasekmes. Publi
kos susirinko pilna svetainė. 
Programą išpildė atvykę iš 
Chicagos svečiai — “Jaunoji 
Lietuva”. Programų visi pa
tenkinti, nes buvo didelis ir 
įdomus.

Gerb. B. Gediminas kalbė
jo lietuvybės stiprinimo ir Lie 
tuvos Nepriklausomybės atga
vimo reikalais. Pareiškė, kad 
žmogui gyventi ir nieku ne
atsižymėjus išnykti nėra pras 
mės. Turim dirbti savo ir tė
vynės Lietuvos naudai.

Jaunalietuviai gražus, malo 
nųs ir linksmo budo jaunuo
liai. Dainavo laike programo, 
prie stalų susėdę vakarienės 
laiku ir šokdami. Tos jų. gra
žiu, sutartinu balsu skambios 
dainelės, ilgai liks mus atmin
tyje. Varde komiteto ir visos 
publikos ištariu širdingiausią 
ačių, už tokį didelį prielanku
mą Racino lietuviams. Pilnai 
garbės verti jus Jaunos Lie
tuvos veikėjai, už taip nuošir
džią paramą.

Lietuviškų Organizacijų 
Viršininkams

Kviečiame Ruoštis Prie
Vasario 16-tos

Atvyko Iš Kanados Vienas 
Tautietis

Turiu 'pažymėti, kad į šį 
parengimą atvyko iš toli sve
čias, tai buvo garbės svečias 
— iš Kanados miesto, Toron
to, gerb. Simonas Gumbaragis 
Gibbs ir mano apsigyventi 
Racine. Well, mums džiaugs
mas sulaukus tokį gabų ir 
darbštų tautos mylėtoją. Bro
li Simonai, daug mes iš tams
tos laukiame paramos prie 
tautinio veikimo.

P-nas S. Gibbs atvažiavo 
savo nauju automobiliu, kuris 
žada mus vežti į Chicagą va
sario 1 dieną į Sandaros me
tinę meno šventę — koncertą.

Norwoodo Lietuviai 
Pagerbs J. Pečiulius

šiam sekmadieny, vasario 
1 dieną, Norwoodo lietuviai į 
ruošia pagerbimo “parę” mu
sų žinomam veikėjui J. M. Pe
čiuliui ir jo žmonai sidabrinių 
vedybinio gyvenimo sukaktu
vių proga. Daug svečių žada 
atvykti ir iš tolesnių kolonijų.

Clevelando SLA. 14 kp. 
Ruošia Istorini Balių

Paminėjimui SLA. 14-tos 
kuopos ilgo gyvavimo ir pri
ėmimui naujų narių ruošiamas 
smagus vakaras Lietuvių sve
tainėj, 6835 Superior Ave., 
šeštadieny, vasario 7 dieną. 
Įžanga į vakarienę vienas do
leris, o šokiams už dyką. Pra
džia 6:30 vai. vakare. Šioje 
sueigoje žadėj0 dalyvauti ir 
atlikti ceremonijas p. P. Piva- 
runas, iš Pittsburgho.

Tikietus galite gauti pas 
komisijos narius: J. Vilčins
ką, 10332 Yale Ave., J. Pol- 
ter, 495 E. 123rd St. ir J. Bra
zauską, 17909 Maplecliff Rd.

1942 m. vasari0 16 dieną vi
so pasaulio lietuviai minės Lie 
tuvos Nepriklausomybės pas
kelbimo 24 metų sukaktį. Chi
cagos lietuviai rengia masinį 
minėjimą sekmadieny, vasa
rio 15 d., 1942 m., Ashland 
Boulevard Auditorijoj, Van 
Buren St. ir Ashland Boule
vard. Pradžia 2 vai. po pietų.

Lietuvoje musų giminės ir 
broliai lietuviai velka sunkų 
okupacijos jungą ir kenčia 
neapsakomus skausmus ir prie 
spaudą. Ta priespauda ir žo- 

i džiais nenusakoma ir neišri
šama. Ją reikia rišti darbu ir 
pasiaukojimu. Musų preziden 
tas Roosevelt’as ir jo Vyriau
sybė stipriai stoja už Lietuvos 
Nepriklausomybę ir žada lie
tuviams visokią paramą.

Tad, mes, kaipo ištikimi A- 
merikos piliečiai, turime sto
ti kartu su prezidentu, suteik
ti vargstantiems daugiau vil
ties ir palengvinti jų sunkią 
naštą, vasario 15 d. gausiai 
susirinkdami Ashland Blvd. 
Auditorijon, savo dalyvavimu 
ten parodydami Lietuvai ir jos 
žmonėms, kad mes atjaučiam 
jų sunkią padėtį ir visokerio
pai remiame jų pastangas iš
silaisvinti iš po svetimo oku
panto jungo.

Šis parengimas skirsis nuo 
praėjusių Lietuvos Nepriklau
somybės Dienos parengimų: 
šiame parengime netik bus 
paminėta Lietuvos Nepriklau
somybė, bet taip pat bus pa
reikštas lietuvių pasiryžimas 
šį kąrą laimėti ir visus prie
šus nugalėti. Parengimo pel
nas eis ši0 karo vedimo ir lai
mėjimo reikalams.

Kreipiuosi į Tamstas, kaipo 
į jūsų organizacijų viršinin
kus, šį reikalą apsvarstyti, ir 
nutarti šiame minėjime daly
vauti ir jį visomis išgalėmis 
remti.

Programas bus patriotiškas 
ir įdomus, pritaikintas šių die 
nų svarbiems reikalams.

Tikėdamas, kad Jus visi 
busite Lietuvos Nepriklauso
mybės Dienos minėjime vasa
rio 15 d., Ashland Boulevard 
Auditorium, ir prisidėsite prie 
Amerikos patriotiškumo de
monstracijos, skelbiu Jums šį 
kvietimą ir Reiškiu aukštą

John T. Zuris,Pirm.
Lietuvos Nepriklausomybės 

Dienos Minėjimo Komiteto.

^Chicagos Lietuvių Mot. 
Kliubas Aukavo $100. 
Raudonajam Kryžiui

Kortų ir Kauliukų Lošimas 
Vasario 11-tą Dieną

Prieš keletą dienų, Chica
gos Lietuvių Moterių Kliubo 
narės, savo mėnesiniam susi
rinkime nutarė aukoti $50.00 
Amerikos Raudonajam Kry
žiui.

Narės, jausdamos svarbą 
remti šią plataus masto huma
nitarišką organizaciją, ypač 
dabar, kuomet ir musų šalis 
kariauja, nutarė padidinti 
virminėtą auką iki $100. susi
rinkusių n ari ii ypatiškomis 

i aukomis.
j Sekančios narės suakavo an 
Įtrą pus-šimtinę: p-le M. Bren- 
j zaitė $25.00; p. O. Kirienė 
$5.00; p. V. Byanskienė $5.; 
ponios — Kuchinskas, Woi- 
dat, Vizgard ir Martinkus po 
$2f00; ponios: Biežis, Kai, 
Baltutis, Daužvardis, Stephens 
Lapinskas, ir Yonaitis po $1.

Idant kliuibiečių labdarybi- 
niai darbai tęstųsi ir ateityje, 
vasario 11 d. yra rengiamas 
“Kortų ir Kauliukų” Lošimas 
Dariaus ir Girėn0 svetainėj, 
4416 So. Western Ave., kaip 
7 :30 v. vakaro. Bilietai tik 50 
centų.

Rengimo komisija susideda 
iš pirm. O. Yonaitienės ir po
nių Kuchinskas, Kai, Juozai
tis, Vanagaitis, Nekrash ir 
Vizgard. Visus nuoširdžiai 
kviečia atsilankyti ir linksmai 
praleisti vakarą. — V. B.

Jeigu Jūsų Nervai Yra Silpni

Jeigu jus greitai susijaudi
nai, užpykstat, ar pagaliau 
negalite užmigti, tai pakeis
kit savo valgį. Vengkit kep
tos mėsos, bet naudokit virtą. 
Kiaušiniai turi būti minkštai 
išvirti, bet ne kepti. Valandą 
prieš ėjimą gulti, išgerkit sti
klą mineralinio, ar paprasto 
vandens, šviežių vaisių ir dar
žovių — vartokit kuodaugiau- 
aiai.

Skaitykit lietuvišką laikraš
tį, kuris rašo apie jums arti
mus dalykus.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos Finansinė Atskaita Karo Laiko Taisyklės 
Laiškams i UžsieniIš 1941 Metų

PAJAMOS: Cenzūros Direktorius Paiškina

Ir Bites Turi Diktatoriškų 
Palinkimų

Keista, kad toks mažas su
tvėrimas, kaip bitės užsiima 
diktatorišku plėšikavimu. O 
tas buvo neseniai užtikta On
tario provincijoj, Kanadoj. 
Bičių augitojai pastebėjo, jog 
viename avilyje nepaprastai 
daug priaugo medaus. Imta ty 
rinėti iš kur jis atsirado.

Pasirodė, jog to avilio bi
tės ruošia puolimus ant savo 
kaimynų. Jos kariškai susior
ganizuoja, staiga užpuola ir 
pasisavina kaimyno medų, 
kurį vėliau parsineša į namus. 
Tokie puolimai pasikartoja 
dažniausia pavasary ir rude
nyje, kai laukuose nėra gėlių.

1. Sausio 9 d. J. F. Baltramaitis, Brooklyn, N. Y., pav. $ 1.25
2. Sausio 28 d. J. J. Bačiunas, Sodus, Mich., pav................... 2.00
3. Vasario 20 d., A. Savukaitis, Bremerton, Wash., pav....... 2.50
4. Vasario 22, M. Kasparaitis, Racine, Wis., 121 kp........... 1.00
5. Vasario 28 d. Komp. J. Žilevičius, Elizabeth, N. J., pav. 1.00
6. Kovo 6 d., A. Kizis, Detroit, Mich., — 68 kp...............  12.00
7. Kovo 6 ., A. B. Strimaitis, New York, N. Y. 30 kp. .... 4.00
8. Kovo 6 d., Komp. J. Žilevičius, Elizabeth, N. J. pav. .... 1.00
9. Kovo 6 d., kun. J. Simonaitis, Elizabeth, N. J., pav. .... 1.00

10. Kovo 7 d., K. Kalis, Cleveland, Ohio — pav...........................95
11 Kovo 10 d., V. Staupickas, Milwaukee, Wis., 60 kp........ 5.00
12. Kovo 10 d., A. Dulskis, Shennandoah, Pa., pav................. 4.00
13. Kovo 22 d. J. Gritz, Montreal, Canada, Pav.................... L00
14. Kovo 22 d. M. Vaidyla, Chicago, Ill. — 22 kp................. 3.00
15. Kovo 27., J. Skinder, Clinton, Ind. pav.............................. 1.00
16. Kovo 29 d., J. Kasputis, Kenosha, Wis. pav.................... 1.00
17. Bal. 3 d., J. Gritz, Montreal, Canada, pav......................... 1.00
18. Bal. 9 d., A. B. Strimaitis, New York,-N. Y. 30 kp......... 4.00
19. Bal. 9 d., J. Skinder, Clinton, Ind., pav............................. 2.00
20. Bal 15 d., A. Daniunas, Mohawk, N. Y., pav...................... 1.15
21. Bal. 23 d., J. Skinder, Clinton, Ind., pav.......................... 1.00
22. Bal. 26 d., A. B. Strimaitis, Naw York, N. Y., pav............ 1.00
23. Bal. 27 d., B. Pūkis, So. Milwaukee, Wis., pav....... 6kp. 1.00
24. Bal. 27 d., A. Rybikauskas, North Chicago, Ill. pav........... 2.50
25. Bal. 27 d. F. Jurkus, So. Milwaukee, Wis. 6kp............... 1.00
26. Bal. 29 d., A. Latvys, Jennette, Pa. pav.............................. 2.00
27. Gegužės 23 d., M. Kasparaitis, Racine, Wis. 121 kp......... 5.00
28. Birželio 15 d., P. Balickienė, Chicago, III. — pav. ,....... 1.00
29. Birž. 30 d., A. Augutis, Toronto, Canada, Toronto kp. 12.00
30. Rugp. 10 d., J. Kasputis, Kenosha, Wis. 119 kp............. 7.00
31. Rugp. 10 d., A. Kizis, Detroit, Mich. 68 kp..................... 13.00
32. Rugsėjo 15 d., P. P. Jaras, Baltimore, Md. 11 kp........... 24.00
33. Spalio 6 d., K. Barauskis, Nashua, N. H. pav..................... 2.00
34. Spalio 7 d., J. Gritz, Montreal, Canada, pav..................... 1.00
35. Spalio 15 d., kun. J. Pruriskis, Chicago, Ill., pav................ 3.21
36. Lapkr. 25 d., A. Buinis, New Britain, Conn. 23 kp....... 18.00
37. Gruodž. 4 d., Chas. W. Wosilius, Plainsville, Pa. pav....... 2.00
38. Gruodž. 15 d. M. Stakionis, Lawrence, Mass., pav............ 3.50
39. Gruodž. 15 d., Dr. G. I. Bložis, Dayton, Ohio, pav............ 1.00
40. Gruodž. 19 d., J. Skinder, Clinton, Ind. 53 kp................... 3.25
41. Gruodž. 22 d., J. Gritz, Montreal, Canada, pav.................. 2.50
42. Gruodž. 30 d., J. Kripaitis, Ann Arbor, Mich, pav............. 2.00
43. Gruodž. 30 d., Dr. A. K. S. Margeris, Chicago, Ill. pav. 2.00

Viso turėta pajamų ................................. $161.21
Buvo ižde pinigų iš 1940 metų balansas ................ $254.61

Su pajam. 1941 ir bal. iš 1940 m. sudaro sumą $415.82

1941 METAIS IŠMOKĖTA

1. F. Motuzui už laiškų ir kitų siuntinių 1940 m............... $ 3.38
2. TMD. knygų pervežimas iš Chicagos j Racine ............ 11.49
3. TMD. Sekr. M. Kasparaičiui laiškų ir kitų siunt. 1940 5.85
4. F. Motuzui už pagaminimą TMD. Centrui antspaudos 5.75
5. Atmokėta dalis skolos A. B. Strimaičiui ......................... 40.00
6. J. Hertmanavičiui už išgavimą TMD. čerterio kopijos ir

užvilktos mokestys už 1936, 37, 38, 39 ir 1940 m....... 10.00
7. TMD. Sekr. M. Kasparaičiui laiškų ir knygų siunt......... 6.41
8. K. S. Karpiui už 200 egz. “Alpis” užmokėta ............ 150.00

1941 m. viso išmokėta ................................. $232.88
Su Balansu iš 1940 ir 1941 m. pajamomis ................ $415.82

Atėmus Išmokėjimus ...................................... $232.88

TMD. ižde pinigų balansas yra ................ $182.94

P. S. — Pinigai sumoje $182.94 randasi prie TMD. iždininko
Gerb. D. Pivaruno. Iš atskaitos matot, kad TMD. auga ir stiprėja.

TMD. Sekretorius ir Knygius — M. Kasparaitis,
1827 Linden Ave., Racine, Wis.

Apie Siuntimą Laiškų

Reguliaris susinešimas paš
tu su priešų ir priešų užimto
se šalyse dabar yra nelegalis 
ir nebus pavėlintas, sako Cen
zūros Direktoriaus praneši
mas.

j Du išėmimai bus pavėlinti. 
Bus galima (1) trumpus asme 
ninitis pranešimus bus galima 
siųsti per Amerikos Raudoną
jį Kryžių ir (2) laiškus karo 
belaisviams.

Siunčiant laiškus į svetimas 
šalis, ne priešų ar priešų oku
puotose šalyse, Cenzūros Di- 

I rektorius nustato kelias tai
sykles korespondentams, kad 
palengvinus cenzūros darbą.

j 1) Laiško siuntėjo vardas ir 
adresas turi būti ant konvento 
ir laišk0 viduje.

i 2) Jeigu galima, visi laiš
kai turi būti anglų kalboje, ir 
laiško turinys aiškus ir trum
pas. Nevartokite sutrumpini
mų, jokių nesuprantamų žen
klų, statant vieton dirbtuvių, 
firmų, asmenų ir panašiai.

3) Jeigu anglų kalba nevar
tojama, reikia pažymėti var
tojamą kalbą ant konvento.

4) Negalima rašyti jokių 
informacijų apie apsigynimo 
reikalus, siuntinius arba orą.

5) Biznio firmos ir dirbtu
vės, kurios gamina pabūklus 
arba atlieka kitą valdžios dal
bą negali minėti tą faktą laiš
kuose.

6) Firmos ir asmenys ne
gali tarpininkauti gavime ar 
išsiuntime laiškų.

Tik Armijos narys, siųsda
mas laišką į užsienį negali 
paduoti vardą jo apsistojimo 
vietos, jo stovyklos arba sto
ties ir tokiu budu jis turi pa
duoti jo vienutės pašto nume
rį, su žodžiais “iri care of

Į New York Postmaster” arba 
“in care of San Francisco 
Postmaster”. Arba toks armi
jos narys gali paduoti vardą 
draugo ar giminės Suv. Vals
tijose, kurio priežiūroj gali
ma atsakymą ^pasiųsti.

Cenzūros Direktorius įrodo, 
kad neprisilaikymas prie šių 
taisyklių tik trukdys persiimti 
mą korespondencijos.

IBARGUTIT 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 10-TI METAI

WHFC
Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v.

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 vai. vakare

M. J. KIRAS 

Home Builders 

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3251 So. Halsted St.

Susipras

Poni Merkienė, sėdėdama 
“movies” skundžiasi savo vy
rui :

— Vyriškis iš anos pusės 
jau trečią syk palietė mano

koją. Ką dąrj'sim?
— Nesikarščiuok, kai už

degs šviesas ir jis pamatys 
tave, tai pats nueis į šalį.

BENDRADARBIAUKITE 
“SANDAROJE”

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

ED. W. BAKS
Insurance and Builderis

Esu šiame biznyje 20.metų. 
Pagelbėju gauti visokias pas
kolas; statau namus, mainaa 
juos ir parduodu.

Visais real estate reikalais 
kreipkitės į

Ed. W. Baks
REAL ESTATE — LOANS 

4472 Archer Ave. 
Tel. Virginia 1109

' - ■ CHICAGO, ILL.

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau 
įrengta.

. 420 WEST 63RD STREET

Užtikrinkite Šios Šalies Laisve

PIRKDAMI U. S. DEFENSE BONUS
------ PA

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

BEN J. KAZANAUSKAS, SEKRETORIUS

TAUPYTOJAMS

MOKAME

3^2% DIVIDENDUS

/lAFEt*

INSURED
”oo°

DAROM 1-MUS

MORGIČIUS LENGVOM

SĄLYGOM

TURTAS VIRŠ $1,100,000.00

2202 West Cermak Road
TELEFONAS CANAL 8887

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

Rį s

Phone Virginia 9493

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St

Chicago, Hl

J. HERTMANAVIČIUS
Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, rakan
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street 
Chicago, Illinois

Phone Yards 4789

Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys’su akmenų krosnim. 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos 

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St
A. F. CZESNA, Savininkas
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Atidaro Savo Ofisą Chicagoj ’ T

Song and Music Festival 
Sunday, February 1

Let’s rejoice we have the 
LIBERTY t0 SING - DANCE 
and continue bringing music 
into our lives at the same time 
that we are putting forth e- 
very ‘ effort into DEFENSE 
WORK for these good old 
UNITED STATES!

Let’s see you all at SANDA- 
RA’S Annual Concert on Sun
day, February 1, at the Chi
cago Lithuanian Auditorium, 
3133 S. Halsted St., Chicago, 
at 5:30 P. M.

A fine program, excellent 
music! —.says the committee.

— Ye Echo.

cided. to come out af hiber
nation and since then we have 
been enjoying a warm sunny 
south.

The people here are very 
congenial but slow of speech 
and habits. You have undoub
tedly heard the southern ac
cent — it was dificult for me 
to understand the southern
ers speech for a while, but 
now although I still notice 
the difference, in dialect, I can 
understand them. I vow I 
will never acquire the accent 
though, so “I reckon yo all 
need never expect to heah'a 
southern accent when I come 
back up yonder”.

I work as stenographer for

DR. EMILY V. KRUKAS

Išnaujo kurčia tyluma įsminga, 
Bet kunigaikštis pirmasai prabyla: 
“Užteks kalbėjus, kalboms laiko stinga, 
Gaidžiai nelaukus pertrauks nakties tylą: 
Rengkitės žygiui; pirm negu sušvinta 
Eisiu prigulti, kad pailsint kūną 
Ir dvasią savo, rupesnių kankintą.
Tris paras nemigus — guolis svarbus buna. 
Kuomet mėnulis nušvies musų rumus, 
Kelias bus šviesus; skubotai išvyksim; 
Tiktai griuvėsius, pelenus ir durnus, 
Keistučio sunui Lydoje paliksim.

Tą jis pasakęs, skubiai atsisėdo;
Paduoda ženklą Rimvydui išvykti, 
Tarnai pribuvę išlengvo nurėdo, 
Bet kunigaikštis nemano užmigti... 
Palikęs rumus iš dešinių sparno, 
Rimvydas jaučia kas jo gali laukti, 
Atlikdama darbą ištikimo tarno, 
Liepia pust ragą ir karius sušaukti. 
Paskiau į pilį grįžo antrą kartą; 
Del ko? Ar seną dalyką paliesti? 
Vargiai. Derėtis daugiau nebeverta! 
Kitur jis žingsnį jau bando nutiesti... 
Po kairei, per tiltą, neaplenkiant krūmų, 
Prie kunigaikštienės jis priėj0 rūmų.

(bus daugiau)

buvo neperdaugiausiai, nes 
• buv0 labai šaltas oras, bet su
sirinkusieji įvertino paminklo 
statymui vedamą darbą ir su
dėjo pusėtinai gausią auką.

Pasitikime, kad ir kiti broo- 
klyniečiai, apielinkės ir bend
rai Amerikos lietuviai auko
mis parems ir neilgai laukus 
paminklas bus pastatytas pa
gerbimui žuvusių didvyrių Da
riaus ir Girėno.

Taigi, prašome teikti jūsų 
malonią auką sekamai: Išra
šant čekį ar Money Orderį 
vardu Darius-Girėnas M<la
ment Fund ir adresuokite ’ i- 
miteto iždininkui Mr. John 
Spurga, Port Jefferson Sta
tion, .Long Island, N. Y. Iždi- 

! ninkas gavęs jūsų auką vei- 
Į kiai prisius patikrinimo kvitą, 
lo jūsų vardas ir aukota suma 
tilps laikraščiuose.

Paminklo Fondo Komitetas: 
Adv. S. Briedis, J. Spurga, J. 
Šaltis, W. Shabunas, A. Gudo 
nis ir J. Kairys. Specialus Ko
respondentas — K. J. P.

Now a Word Comes 
From Columbus, Ga.

A Letter From a Former 
Chicago Girl, Who Moved 
South.

I didn’t realize that Chica
go meant so much t0 me un
til I left. When I lived in Mil
waukee, I knew I was only a 
hundred miles from home, 
and that I could travel back 
and forth whenever I felt 
homesick. But complaining is 
certainly no way to start let
ter' so I’ll change the subject.

Would you like to hear 
something about the south? 
Probably what I will tell you, 
you already know, but I hope I 
you read this anyhow. The I 
part of Georgia we are in is I 
about 100 miles west of At
lanta. We are on the border 
of Alabama. The first three 
weeks I spent here it was nei
ther the warm nor the sunny 
south I had read about. We 
had rain on an everage of 
three days a week, and it 
was cold enough to wear a 
fur coat and mittens. Last 
Friday however, the sun de-

the Bibb Mfg. Co., the largest 
textile mill in the world. I see 
cotton as it comes in from 
the farms, see it go through 
the various processes, and 
then out of the warehouse iy 1 
bales of yard goods.

Guess what holiday yes
terday was — the birthday of 
Robert E. Lee. All the banks 
and schools were closed, but 
I worked. Oh well, no rest 
for the wicked they say.

— Lydia B. J.

Russell J. Hoag, left, of White 
Plains, N. Y., 18-year-old descend
ant of Isaac Hull, American naval 
hero, is welcomed by his father, 
Chief Yeoman James R. Hoag, aft
er joining the navy. The elder Hoag 
has seen 30 years of service.

Visas Pasaulis - 
Per Vieną Vakarą

Šaltimiero Šurum Burum 
Nepaprasta Programa

BRIGHTON PARKE: Pas auk- 
soriij, Petrą Noverį, 4208 Archer 
Ave.; šlepikų bučernej, 4140 So. 
Maplewood Ave.; Ben Survila, 4036 
S. Rockwell St.; ir anglių išvežio
toje, Antaną Damaską, 4425 South 
Artesian Ave.

TOWN OF LAKE: John F. Eu- 
deikio raštinėj, 4605 S. Hermitage | 
Ave.; Kriščiūnų užeigoj, 4501 So. I 

Ashland Ave.; Rinčių bučernej, 
4441 S. Honore St.; Jadvyga Čepu
lienė, '5526 S. Wolcott Ave.; ir Be- 
lunskių* bučernej, 4530 S. Honore

Visas pasaulis — jo džiaugsmas, ■ street.
jo vargai, tragedija — prabėgs pro! BRIDGEPORTE: Pas Julia Nor- 

jusų akis per dvi valandas, viena- kus> 2948 Arch St.; ir Albiną Kas
ine milžiniškame parengime, su dai pariutę, 3008 S. Emerald Ave. 
nomis, komedija ir drama! Nepra-j WEST S1DĖJ: Dan Smith, 2301 

leiskite progos! Pamatykite didžiau g. Leavitt St..
sius pasaulio žmones, garsiuosius | 18-TOJ KOLONIJOJ: Gelžainių 

įvykius! Išgirskite naujas dainas! mėsinėj, 1812 S. Halsted St. 
Atsilankykite į Šaltimiero penktąjį Taipgi pas Šaltimiero Radio Klu- 
metinį Šurum. Burum, kuris įvyks bo narius ir Šaltimiero raštinėj, 
balandžio 12-tą dieną, Atvelykio 9912 S. Western Avė. — Įsigykite
sekmadienį, Ashland Boulevard Au- savo Šurum Burum tikietus šian- 
ditorijoj, prie Ashland ir Van Bu-dieni
re n gatvių. _________________________________

Tikintai tekainuoja su-visais tak- Kapitonas skęstančio laivo 
sais $1.10, ir jų galite gauti pas Kreipiasi į pasažierius: 
sekamus asmenis; — Kas iŠ j tisų tikite i sie-

MARQUETTE PARĖKĖ: —Mrs jos nemirtingumą? 
trances Stanulis, (210 So. Troj Atsiliepia keletas balsų. 
St.; Jono Miknio užeigoj, 5959 So. _ Na> taį gerai) jus pasi. 

Carpenter St.; ir Petro t ilkelioĮįKit. o visi kiti sėskite i laive- 
mėsinėj, 2320 W. 71st St. ljus> _ įsako kapitonas.

ši nauja Chicagos lietuvių profesionalė, Dr. 
Emilija V. Krukag šiomis dienomis atidarė savo 
ofisą Brighton Parke, 4146 Archer Avė. Prieš 
tai ji praktikavo keliose žinomose ligoninėse.

A. MICKEVIČIUS
POEMA IŠ LIETUVIŲ KOVOS SU KRYŽIUOČIAIS

IV
PAAIŠKINIMAS: — Iki šiam laikui buvo atpa

sakota, kaip Naugardėlio kunigaikštis Liutovaras su
manė su pagelbą kryžiuočių užpulti Vytautą ir at
imti iš jo Lydą.

Liutovaro patarėjas, senis Rimvydas pavartojo 
visą savo iškalbingumą, kad sulaikyti savo viešpatį 
nuo broliško karo. Vienok Liutovaras yra nepakei- 

' čiamas ir galutinai nusprendė įvykinti savo suma
nymą. Bet ir Rimvydas taip* greitai nepasiduoda.

Žemiau paduotose eilėse, Liutovaras aiškina del 
ko jis yra supykęs ant Vytauto.

Nuo laikų Erdvilos juk mano valstija, 
Nei pėdų žemės nėra prasiplėfus;
Pažvelk Į tas sienas, kur medis trūnija; 
Į nuirus palociaus, amžiais užkerėtus: 
Eik skersai rumus, protėvių statytus: 
Kur stiklo taurės, auksu sienos klotos? 
Matai tik akmenis, drėgnumoj mirkytus 
Ir vietoj kaurų — grindys samanotos! 
Kokios Ieškojau mūšiuose gerovės?
Valdžios ar turto? Nieko — apart šlovės!

“Bet gi ir šlovėj, tarpe visogalių 
Vytautas pralenkia: Jis visus gesina! 
JĮ kaipo antrą Mindaugą karalių 
Puotose kanklės gerbia ir garsina! 
Kelia jį stygos ir pranašo daina 
Iki aukštybės nemirštamų vėlių: 
Kas gi mus vardą, laikuos ką ateina, 
Galės atrasti užmaršoj smėlių?...

“Jam nepavydim. Te kaujas ir daužo; 
Tegul sau kraunas ir jėgos ir turto: 
Bet gi te duoto mums žodži0 nelaužo, 
Ir -prieš savuosius nevartoja smurto!
Ar sfeniai, kraštui gyvenant ramybėj, 

•Lietuvos sostinę jis ginklais sukratė?
Ar seniai miestus, kitų vadovybėj, 
Užpuolęs, nuo sosto Jogailą atstatė? 

-Ir pats užvaldė! Jis mėgsta valdyti,
Kad jo atstovai, kaip kriviai Romovos, 
Galėt didžiūnus tai aukštini, tai vyti. 
Ar gi mes galim kentėt be paliovos? 
Aš nesutinku Vytautui vergauti!
Kol dvasia jauna kautis nesibaido, 
Kol rankai gali geležis tarnauti, 
Kol žirgas mano, kaip sakalas skraido, 
Žirgas pagautas iš totorių Krimo, 
Savam tolygų tau įteikiau vieną;
O dar desėtkas žvegia prie pilimo; 
Tarnams rengiuūsiu išdalint kiekvieną, 
Iki tas žirgas... iki mano vardas...
Toliau kalbėti jam jau dvasios stoka.
Nutilo. Bet staigiai subarškėjo kardas, 
Jis pats sujudo, iš vietos pašoka.
Koki gi karšti jis galvoj pajuto?
Kaip mateoro, nu0 žvaigždės atskyrio, 
Kibirkštys laksto dangaus platumoje, 
Taip nuo jo kardo Įtūžusiai kirsto, 
Į grindų uolą, žiežirbos pasklydo 
Ir palietė veidą senuko Rimvydo.

NEW YORK'O 
Žinios

Jie Parėmė Gražaus
Sumanymo įvykinimą

Prakalbos ir Aukos Dariaus 
Girėno Paminklui

Sausio 9 d. š. m., Grand 
Paradise salėje, Brooklyne į- 
vyko gražus vakaras, kurį su
rengė Dariaus ir Girėno pa
minklo statymo komitetas, ti
kslu visuomenę supažindinti 
su veikiamu darbu paminklo 
naudai.

. Vakarą atidarė Fondo Ko
miteto narys Walter Shabu
nas. Kalbėtojais buvo vietos 
laikraščių redaktoriai bei vei
kėjai : J. Tysliava, J. B. Lauč- 
ka, J. V. Stilsonas, K. J. Pau
lauskas. Taipgi komiteto na
riai: J. Šaltenis, adv. S. Brie
dis ir Maspeth0 lietuvių Atsi
minimo bažnyčios klebonas 
kun. Jonas Balkunas, ir sve
čias tik ka atvykęs iš Brazili
jos kun. Pijus Ragažinskas ir 
New Yorko miesto tarybos na
rys A. J. DiGiovanna.

Meno programą pildė p-lė 
Lione Juodytė, dviem atvejais 
dainavo solo ir skambino gita
rų.

Kalbėtojai savo kalbose nu
rodė minimo paminklo staty
mo svarbą ir ragino brookly- 
niečius ir bendrai visus Ame
rikos lietuvius šį kilnų darbą 
paremti. Dabar paminklo Fon 
de yra surinkta aukų §1,700. 
su virš, bet pastatymui pa
minklo reikia daugiau. Buvo 

i renkamos aukos paminklo fon 
dui. Aukavo sekančiai:

S. Deveikis ........... $10.00
L. Jezavitienė ......... 10.00
Kun. J. Balkunas —- 5-00 
J. Tysliava ............... 3.00
Po $2.00 aukojo: kun. P.

i Ragažinskas, E. Mikalauskai
tė, J. šniras, V. Rupšys, Ona 
Bereckienė, V.- Budinavičius.

Po 11.00 aukojo: adv. S. 
Briedis, J. Kairys, A. Sližaus- 
kienė, R. Burnovaitis, K. Li- 
pinskienė, I. Marmienė, I. 
Kripaitis, M. Kurinskas, J. 
Guzevičius, J. Kuodis, O. Lu- 
gauskas, V. Ranišauskas, K. 
Juodis, J. Baleckas, P. Kati
nas, S. Januškevičius, J. Nau
da, E. Zeikicnė, F. Stankūnas, 
L. Šerkšnys. Dr. Vaitulonis, 
J. šaltis, K. Paulauskas, M. 
Andrešiunas, M. Smetona, .J. 
Laktunas, K. Saimėn, J. Vištų 
nas, M. Buika, J. Rudziavi-

čius, J. Godrinis, J. Vaitule- 
nis, P. Bukauskas, V. Stelmo
kas, M. Sleideris, J. Vaginis.

Viso $76.00. Smulkių aukų 
$12.06; viso $88.06.

D. M. šolomskas per J. šal
tį aukojo $2.00.

Kalbėtojam, dainininkei, pu 
blikai, aukautojams, aukų rin
kėjams ir visiems už malonią 
paramą šio vakaro nuošir
džiausiai dėkojame.

Nors prakalbose publikos

Gyvena Kaip Rojuje

— Na, Petrai, seniai nesi
matėm! Kas gero pas tave?

— Ačiū, dabar gyvenu kaip 
rojuje.

— O ką tas reiškia?
— Nebeturiu kuom prideng 

ti griešno kūno ir bile dieną 
šeimininkė gali išmesti iš kam 
bario.

Skaitykit “Sandarą”
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iSTVIUI TAVERNŲ
In ll U H 8 SAVININKAI
s [♦'== Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — ™
S Pašaukite ==
♦I ==š: Phone LAFayette 3632-33 • ==
I SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. g
g John F. Skorpik, Sav.
| 1945 W. 47th St. Chicago, Ill. |

AGENTAI: =
>] Louis Mingela, John Polek ir Benny Ratek

Nebus Niekur Taip Patogu
I Kaip Po Savo Stogu

JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NAMĄ 
PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE MAN 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASIŪ
LĖM Ų.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR ĮSI
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURĮ JUS NUOLAT. 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE Į OFISĄ 
IR Aš JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS, 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEINAMI.

Jlohti F*akel
GENERAL BUILDING CONTRACTOR

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306
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Liuosos Valandos 

Pasiskaitymai

Apie Tautiškumą ir 
Kaip Jį Suprasti

’ Besikalbant su vienu pilie
čiu apie tai kokių nusistaty
mų laikosi Įvairios musų sro
vės, jis manęs paklausė: “Jei-

Skelbia Tokius Dalykus
Kokią Propogandą Ve
da Amerikoj Ašies 
Agentai

Perlų Uoste. Ir tu0 pačiu lai
ku naciai per radio pranešė, 
kad Amerikos admirolai slap
tai patenkinti nuskandinamu 
laivų “Prince of Wales” ir

Mokslo 
Kampelis

Šešios Skirtingos Smegenys

Didžiuma mokslininkų da-

musų protavimas, kalba, moks 
liški galvojimai, vaizduotė it’ 
pan. šios rūšies smagenys ir 
pagimdė dabartinę civilizaci
ją.

Pasirodė Vertesnis

Menininkai Dažnai Bu
na Ir Labai Aštrus 
Kritikai
Vaizdas Iš Garsiųjų Žmonių 
~ yvenimo

T g_______
Nors žmonės sako, jog ir 

papūga giria sav0 vaikus, ta
čiau artistai ir poetai neturi 
tos ypatybės. Kartais jie buna 
ir perdaug aštrus savo veika
lų kritikai ir del to pasidaro 
nemažai nuostolių žmonijos 
kultūrai.

Garsus škotų poetas, Wal
ter Scott jaunesniu būdamas 
parašė keturias knygas poe
zijos ir jas visas vėliau sude
gino.

Poetas Collins taip piktai 
žiurėjo į savo kurmius, kad 
didžiumą jų sudegino ir tuo- 
mi nuskriaudė literatūrą.

Prancūzų poetas d’Henault 
prieš mirtį numetė į liepsną 
visus savo rankraščius, ant ku
rių visą amžių dirbo.

Andriano, ispanų dailinin
kas XVII šimtmety, “susibe- 
tino”, kad nei vienas jo pa
veikslas negyvens ilgiau už jį. 
Taip ir atsitiko, nes paveiks
lus jis sudegino.

Tragiška yra istorija vieno 
garsaus Florencijos skulpto
riaus Torregiani. Tūlas ispa
nų aristokratas užsakė paga
minti Dievo Motinos stovylą. 
Menininkai ilgai dirbo ir pa
galiau sukurė nuostabų daly
ką. Bet kai tas aristokratas 
atsisakė mokėti sulygtą sumą 
pinigų, skulptorius pagriebė 
kūjį ir sudaužė stovylą.

Inkvizicijos teismas nubau
dė' jį kalėjimu už įžeidimą 
šventos stovylos. Torregiani 
nesidavė nuvesti į kalėjimą; 
jis pats nusižudė.

Van Clere, flamandų daili
ninkas, užgirdęs ispanų kara
liaus Filipo neprielankų atsi
liepimą, sunaikino . geriausius 
savo paveikslus, kurie butų 
buvę verti milionų dolerių.

Bethoven, parašęs operą — 
“Adelaide”, buvo, nepatenkin
tas ja ir norėjo mesti į ugnį, 
bet laimei ugnies tuomet ne
buvo. ** •

Haydn sunaikino gražiausi 
maršą, parašytą ciesoriui Fran 
ciškui, nes pastarąšis kaip rei 
kiant t0 kurinio “nesupratęs”.

“Iškirsit Girias — Nebus 
Ir Lietuvos”

miškus: iškirsite miškus, ne
bus Lietuvos! Kirskit! Kirs
kit!”

Žmonių Padavimai Apie 
Mešką

Vieną kartą vienas lietuvių 
dievaitis senelis išėjęs pasivai
kščiotų.. Jam lieptu per upelį 
beeinant, Baltrus ūkininkas, 
už krūmo pasislėpęs ir norė
damas jį išgąsdinti, sukirokęs 
baisiu balsu. Senelis baisiai

gu jus sakote, kad Sandaros 
organizacija yra tautiška, tai 
paaiškink man, ką tas žodis 
reiškia? Ką gi tautiškumas at
stovauja?”

Nors aš neesu giliu politi
kos žinovu, vienok bandžiau 
jam atsakyti sekančiai: tau
tiškumas ženklina žmogaus 
pagarbą savo kilmei, toms 
gentkartėms, kurios buvo 
prieš jį, tėvų bei protėvių 
kraštui. Tai yra natūralūs pri 
sirišimas prie savo tautos ir

Trys ašies valstybės plačiai 
vartoja trumpų-bangų perda
vimus (broadcasts) per radi
ją, psychologinio karo kam
panijai, tikslu ugdyti sumiši
mą ir nepasitikėjimą tarp Su
vienytų Tautų, pagal surink
tų žinių apie ašies propogan
dą užrekorduotą šiame krašte. 
Valdžioj darbininkai seka ir 
analizuoja perdavimus per ra
diją. Nors Suvienytos Valsty
bės neapriboja klausimą už
sienio padavimų, kaip daroma

“Repulse” francuzų Indo Chi- 
nijoj.

Dabartinis ašies nusistaty
mas yra pasakyti amerikie
čiams, kad mes tapome britų 
valstybė, ir anglams pasaky
ti, kad Suv. Valstybių karo 
tikslas yra pasisavinti turtin
giausią dalį britų imperijos. 
Amerikiečiai, sako padavi
mai iš Berlyno, nepatenkinti 
kovoti po britų komanda To
limuose Rytuose. Tas pats šal 
finis sako, kad Anglijos jurei-

bar sutinka, jog žmogus turi 
šešių rūšių smagenis, kurios 
atsirado ne išsykio, bet laips
niškai. Seniausios jų vadina
mos thalamus ir guli pačiam 
viduryje. Jos gamina žmogu
je primityvišką jautimą: pyk
tį, baimę, apetitą ir lytinį jau
smą. / ■

Jauniausios smegenys yra 
priešakyje; jos išsivystė pas
kiausiai ir atskyrė žmogų'nuo 
žemesnių gyvūnų. Čia vyksta

Į vieną Clevelando “paun- 
šapį” — užstatymų krautuvę, 
vaikinas atnešė keistą instru
mentą ir pareikalav0 už jį 
penkių dolerių. Savininkas 
nežinodamas kas tai per da
lykas, pašaukė policiją, kuri 
ištyrus surado, jog tai buvo 
vienas slaptų instrumentų ga
minime tankų ir vertas $2000. 
Vaikėzas jį pavogė iš inžinie
riaus automobilio.

išsigandęs, 
stebėjęs ir 
čia meška, 
jog seniau
vusi, senelis palikęs jai žmo
gaus letenas.

bet kaltininką pa
pą vertęs jį kriokiau

Idant atsimintų, 
ji yra žmogus bu-

Del Ko Vilkas Pasidarė 
Toks Piktas

Seniau vilkas buvęs geras, 
gyvenęs kartu su žmogumi, iš
tikimai jam tarnavęs, jį gynęs 
ir avis ganęs, už ką kas va
karas gaudavęs iš šeimininkės 
duonos kepalą. Žmogui jis di
deliai mėgęs. Atsiradusi ta
čiau šeimininkė, kuri, užuot 
davusi duonos, metusi jam ug
nyje įkaitusį akmenį.

Alkanas vilkas pagriebęs 
akmenį ir skaudžiai nusipliki- 
nęs sau snukį, kuris jau juo
das ir pasilikęs. Graudžiai 
verkdamas, nuėjęs Dievop pa
siskusti. šis jam liepęs girioje, 
toliau nuo žmonių, apsigyven 
ti ir leidęs jam sau imtis kas
dien iš kaiminės po vieną avį. 
Nuo to laiko vilkas žmogaus 
priešininku likęs ir, kur 
damas, jam kenkiąs.

Paliudymas

galė-

Tūlas banditas, nuteistas 
mirti, staiga susirgo tifusu. 
Nuvežė jį į ligoninę ir išgijus, 
daktaras parašo tokį paliudy
mą : “Pacientas yra visiškai 
išgijęs ii’ be jokio pavojaus 
sveikatai gali būti pakartas”.

noras gelbėti jai išsilaikyti, 
būti laisvai ir progresuoti.

“Na, jeigu tiek daug tas 
žodis reiškia”, — klausia jis 
mane toliau, —■ “tai kodėl 
jus nepraktikuojat to, į ką ti
kite? Juk Amerikos lietuvių 
tarpe tokio nusistatym0 žmo
nių yra daug, bet veikime jie 
mažai pasirodo. Kas nors ki
tas jiems užbėgo už akių.”

Aš ir į tai atsakiau, primin
damas, kad nėra taip blogai, 
kaip jis mano. Mes, tautinio 
nusistatymo sandariečiai, esa
me laisvų, demokratinių pa
žiūrų žmonės, niekam jokių 
vaistų nežadam, vadovauja
mės gera valia, bet ne regi- 
pientacija, o tokios rūšies vei
kimas visad buna tylesnis ir 
rimtesnis. Bet ilgainiui savo 
tautai iš to esti daug daugiau 
naudos, negu iš tų, kurie yra 
tik kieno nors agentūra.

Reikalui esant, arba pavo-l 
jaus momentu, tęsiau aš to
liau, tautinės srovės žmonės 
mokės pasiaukauti ir padirbė
ti; mokės sujungti visas savo 
spėkas kad nežūtų tas, ką jie 
skaito brangiu dalyku; kad 
tauta ir laisve butų gyva. 
Taip atsitinka dabar Ameri
koj, taip yra Anglijoj, taip 
bus ir musų tautinėj šeimoj.

Po tokių “ekspozijų”, mano 
klausytojas pažiurėjo į mane 
nustebusiom akim ir ištarė:.

totalitarinėse šalyse, bet val
dininkai dažnai įspėja ameri
kiečius netikėti į ašies propo- 
gandos gudrumą ir neteisybes.

Ašių technika nekomplikuo 
ta. Nacių perdavimai Suv. 
Valstybėms, pavyzdin, Ameri
kos klausytojams pranlešė, 
kad britų jurininkų sluogsniai 
cįžiaugėsi musų nuostoliais

“Jeigu ištikro butų taip, kaip 
Tamsta sakai, tai aš apie jus 
turėjau klaidingą supratimą.

— A. Kungis, 
Lowell, Mass.

viai įžeisti jureivine Ameri
kos komanda Pacifike.

Roma raportuoja rimtus 
nesusipratimus tarp alijantų 
militarinių ir jureivinių veiki
mų rytuose. Perdavimai iš Ro
mos ir Berlyno britams prane
ša, kad Suv. Valstybės savina 
britų turgus Pietų Amerikoje. 
Jie amerikiečiams sako, kad 
britų valdymas Suv. Valstybių 
tapo oficialiai 'priimtas fak
tas. — F.L.I.S.

Skaitykit “Sandarą

WINKLER STOKERS
DIRBTUVĖ ATSTOVAS PIETINĖJ CHICAGOS

ARCHER STOKERS SALES 
4704-06 S. Western Ave.

JOSEPH BAGDONAS 
Teleprone LAFyette 6864

GERIAUSIA VIETA PIRKTI STOKERĮ

i

I AUDITORIUM
Į RESTAURANT

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

Senovės lietuviai miškus lai 
kė šventa vieta, nes ten gyve
nę dievai. Todėl medžius kirs
davo labai nenoromis ir tai ne 
visus. Tą viską paliudija, kad 
ir šis padavimas:

Netoli Kražių, Raseinių ap
skrityje, kairioje Kražantės 
pakrantėje yra kaimas, Me
džiokalniu vadinamas. Dabar 
plikas, seniau jis buv.o puikiu 
ąžuolynu apaugęs.

Dar seniau, sako, gyvenusi 
čionai Medeinė, girių ir me
džioklės dievaitė. Tai buvusi 
milžinė, apsidengusi meškos 
oda, dideliu už nugaros. Gi
rioms vis labiau nykstant, ji 
ir dabar, sako, nekartą žmo
nėms •pasirodanti, liūdna, apsi 
ašarojusi, nebeturinti nei meš
kos odos, nei lanko. Bent ką 
pasitikdama, raudojanti: “Lie 
tuva yra miškuose! Kirskit

WINKIER STOKERS
Ttfosi Seonawuca/ iti tke.

That is what you can tell all of your 
friends, too, when you have your home 
automatically heated with a Winkler 
Stoker. No more ashes to shake--no 
more smoke or soot. No trips 
to the basement in the 
early morning. Me 
Winkler installa 
tions result in an 
immediate saving 
that more than 
pays for the

3131 S. Halsted St

in your present 1 

furnace.

pays for the - - 
stoker. Install 
iti vmir •nrocanf

CONTRACTORS

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

RAY ALTER
3251 N. Western Ave. — Chicago, — Tel. BOUlevard 9406

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

real estate
2555 W. 47th St. a ~____ ____ zrzz—„

KAIP PASIKLOSI - TAIP IŠMIEGOSI
Sako Sena Lietuvių Tautos Patarle —

Todėl pradėkite taupyti seniausioje ir tvirčiausioje 
lietuvių įstaigoj, kuri per 45 metus savo pasekmingu 
patarnavimu, gerais ir sunkiais, laikais nenuskriaudė nė 
vieno kljento. Indėliai apdrausti Fed. Įstaigoj ligi — 
$5,000.00. Mokame 3ĮĄ nuošimčių.

Įsigykite ir atnaujinkite namus, o mes Jums pagel- 
bėsime išduodami ilgametes paskolas lengviausiomis są
lygomis, nes sąžiningai patarnaudami mes nuolat turim 
stambias sumas paskoloms išdavinėti. Nė vienas pama
tuotas prašymas nebus atmestas.

Virš $7,000,000.00Turtas
TALBOT 5208

E♦

Tel. VIRGINIA 1141
S

I
APART APSAUGOS, TURIME 000 flA

ATSARGOS FONDĄ VIRŠ OuOJaUUU.UU
NĖRA SAUGESNĖS VIETOS DĖL TAUPYMO PINIGŲ KAIP:

STANDARD FEDERAlSAVINGS’
1 AN.D_.LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

* ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS./ 

CHICAGO. ILL?’
JUSTIN MACKEWICH, Pres. I Savait®s dienom 9 a.m. iki 4 p.m, 

| Trečiad. 9 a.m. iki 12 dienos, 
šeštad. 9 a.m. iki 8 p.m.

Insurance - Real Estate

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

John 
Shulmistras

MARTIN WALULIS
KAILININKAS

BRANGIŲ KAILIUKŲ 
Darom Pagal Užsakymą 
Senus Perdirbami Pagal 
NAUJAUSIĄ MADĄ 

1854 Dorchester Avenue 
Dorchester, Mass. KEISTUTO SAVINGS & LOAN ASS’N

JOS. M. MOZERIS, Sekr.

3236 S. Halsted St. Phone Calumet 4118
VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 

PERKA SAU ANGLIS

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

dinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, HL

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.

SHULMISTRAS REALTY CO

KUR LIETUVIAI UŽSIRAŠO SAVO 
APDRAUDĄ

Pamatykit mus pirma negu pirksit 
Automobilio, Gaisro, Sveikatos, 

Pavogimo »r “Accident”

Leo Norkus, Jr
Bsssssr •’

į (AMBROSIA & NECTAR
Beer Distributor

Mes pagelbstim finansuoti automobilių pirkimą ir Ir 
K atliekam Notary Public patarnavimus. v
/ Jei esat Brighton Parke, galite užsimokėti gazo 
V ir telefono bilas, išmainyti čekius ir pirkti Money Order. 7?

j SHULMISTRAS REALTY CO.
£ 4016 Archer Avenue
R Telefone LAFyette 6300
0. CHICAGO, ILL. 2259 W. Cermak Rd.

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 
padarytą Chicago.). Visi geria ir / 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, įj 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- į/ 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- $ 
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos a 
rųšies produktų. yi

Urmo (Wholesale) kainomis V 
pristato į alines ir kitas įstaigas. $ 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ \ 
kur gausite greitą ir teisingą 
patarnavimą.

Tel. Monroe G8C8 1
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Chicago j e Į Dalyvaukite Visi Sandaros Koncerte!
---- ----------------------------------------------------------------,1 kmadieny su Dorothy Groth. Pasekmingas JaimOSlOS lanko Illinois Universitetą, at- nes .kėliais metais kalėjimo. ’ ^ito i '"vietoT skalbė
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Štai Ką Jus Pamatysit 
Ir Išgirsit Musų 
Metiniame Koncerte

Iš Racine, Wis. Atvyks 
Delegacija j Sandaros 
Metini Koncertą

Vestuvės busiančios labai šau
nios.

Mt. Greenwood, Ill.

Lietuvos Vakaras
Publika Buvo Patenkinta 
Programų

Visi Kviečiami Šiam Sekma
dieny, Vasario 1 Dieną j 
Lietuvių Auditoriją

Užbaigus paskutinius prisi
rengimus prie savo metinės 
muzikos ir dainų šventės, ga
lim užtikrinti, kad busite ja 
pilnai patenkinti. Programa 
bus graži, lietuviška ir patrio
tiška.

Kaip jau žinote, programo
je dalyvauja “Birutės” choras 
po vadovyste J. Byansko ir 
Suvalkiečių choras, po vado
vyste p-nios S. čerienės. Bus 
suvaidintas veikalas “Paverg
toji ir Laisva Lietuva”. Kal
bės Lietuvos prezidentas A. 
Smetona. Solistai: p-ni Ona 
Biežienė, p-ni S. Voight-Sta- 
niuliutė, S. Rimkus, smuikiniu 
kė Lulu Raben ir kiti dalyvau 
ja programoj.

Paskiau visi galėsim pasi
linksminti ir pasišokti. Kon
certo pradžia 5:30 vai. vak. 
Įžanga 50 centų. Kaikurios 
rezervuotos vietos — vienas 
doleris. Atvykite visi ir daly 
vaukite musų šioj šventėj!

Lietuvos Žydai Nupirko Už 
$17,000 Apsaugos Bonų.

turi

Kasparai
Sandaros 
muzikos

19 Wardo Lietuvių Kliubo ir 
SLA. 178 Kuopos PranešimasMusų veikėjas M. 

tis pranešė, jog į 
rengiamą dainų ir 
šventę, šiam sekmadieny ruo
šiasi atvykti ir delegacija išj&vo —«... 
Racine, Wis. Pakeliui jie žada ventojams. 
sustoti ir Kenoshoje pasiimti j ---
keletą “■pasažierių” ir su jais vienoj musų 
atpiškėti į Chicagą.

Svečių tarpe bus ir vienas 
lietuvis iš Kanados. Taip pat 178 kuopos bankietą, kuris į- 
dalyvaus atstovai iš Indianos vyks sekmadieny, 
ir Michigan valstijų.

Lietuvių Demokratų 19-to 
Wardo Kliubas yra pasiren
gęs patarnauti vietiniems gy- 

. Gauta žinia, kad 
miesto vyriausybė įdės kiek- 

miesto gatvėj 
'šviesas. Darbas jau pradėtas. 

Dabar kviečiu visus į SLA.

vyko pas savo tėvus ir prane
šė jiems: “štai susipažinkite 
su mano žmona.”

Tėvai buv.o maloniai nuste
binti ir palinkėjo jaunave
džiams laimingo gyvenimo.

Nejaugi jie nori, kad tie gin
klai but iškelti viešumon ir 
pradėti vartoti? Juk tam lai
kas dar nepribrendęs!

nes
— Kitoj vietoj skambėjo: 
Vakarienė bus taip skani, kad 
suvalgysit dvi lėkštes”.

Iki šiam laikui 
žmonės lėkščių dar

Amerikos 
nevalgo.

L. M. Norkus Sėkmingas 
Biznierius

Marquette Park. — Biznie
rius L. M. Norkus paskutiniais 
metais pristatinėjęs alų į ta- 
vernes dabar operuoja pui
kiai įrengtą alinę adresu 2445 
W. 71st Street.

O alaus distributavimo biz
nį perėmė jo sūnūs Leo Nor
kus, Jr., 2259 W. Cermak Rd.

— Rep.

vasario 8 
dieną, O’Mallejr Hali, 3016 
W. lllth St. Išgirsite žymių 
kalbėtojų. Bankiet0 pradžia 4 
vai. po pietų, koncerto — 5 
vai. p.p. Įžanga, jei išgalėsit, 
vienas pokelis cigaretų. Už- 
kviečįa — B. Walentinas.

— Tai jau pagaliau apsi
vedei. Maniau, 
senberniu.

— Kol buvau 
jaučiaus blogai
už namų; dabar kai apsive
džiau, tai būti kur kitur pa
sidarė daug smagiau.

kad pasiliksi

Susižeidė Krisdamas Nuo 
Kopėčių

rijoj, 
vos” 
pilna 
ksmi
kilmė”.

Pereitam sekmadieny, sau
sio 25 dieną, Lietuvių Audito- 

įvyko “Jaunosios Lietu- 
vakaras. Publikos buvo 
svetainė. Suvaidinta lin 
ikomedija: “šliubinė Iš- 

Lošėjai: J. Kuzmic
kas, Sophie Žičkus, St. Gerd- 
vilaitė, A. Garbukas, V. Že
maitis. M. Žičkus savo roles 
atliko gerai.

Paskiau sekė koncertinė ir 
juokų programa. Gražiai su
dainavo p-ni Ona Biežienė, 
p-le H. Lukas, J. Urbonas ir 
visas “Margučio” choras. Kan 
klėmis skambino ir dainavo 
K. Šimkus; juokus krėtė Bal- 
trius su Cicilija, o “Jaunosios 
Lietuvos” 'pirmininkas Bruno 
Gediminas pasakė patriotinę 
kalbą. Po programos buvo 
k.iai.

Š0-

senberniu, tai 
ir namuose ir

Padarė Siurprizą Savo 
Tėvams

Jonas Gavėnas, 3932 South 
Rockwell St., kuris šiuo laiku

Prezidentas A. Smetona

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Bolševikai Petrogradą 
apkrikštinę į Leningradą, o 
naziai jau ruošėsi pakeisti tą 
miestą į Hitlerburgh, tik ne
surado krikšto tėvo. Svetimų 
darbo vaisius, mat, kiekvie
nas nori pasisavinti.

buvo

Įstaty- 
trauki- 
karvių 

nuvary-

Kilę iš Lietuvos žydai 
čia savo federaciją. Pastara
jam jos susirinkime buvo nu
tarta pirkti už $17,000 apsa‘u 
gos bonų.

Juozas Arlauskas, 931 W. 
32nd PI. dirbdamas Congress 
viešbutyje, 
kokečių ir 
šonkaulius, 
goninėj.

krito nuo aukštų 
sulaužė keturius 
Dabar jis yra li-

Pranešimas Chicagos 
TMD. Nariams

Mines Tris Sukaktuves
Bridgeport. — šiais metais 

.gerai žinomas realestįaitiniri- 
kas J. W. Zacharevičius, 903 
W. 33rd St., minės trejas su
kaktuves, būtent: 55 metus 
kaip gyvena Amerikoj, 40 me 
tų real estate ir apdraudos bi
zny ir 35 metai kaip vedęs.

Jubiliatas Zacharevičius y- 
ra skaitomas žymus biznie
rius ir sąmoningas lietuvis.

— Rep.

Sveiksta Stan. Kazlauskas

Ilgoką laiką liga kamavusi 
brightonparkietį Stan. Kaz
lauską, 2555 W. 45th Street, 
dabar jis sveiksta ir kasdien 
eina stipryn.

Pastaruoju laiku jį gydo 
Dr. A. Jenkins, 2500 W. 63rd 
Street. — Rep.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
Nariai Prašomi Susirinkti

Širdingai jus kviečiu susi
rinkti į Sandaros svetainę 840 
W. 33rd St., Vasario 1 dieną, 
2:00 vai. po piet. Aš tams
toms atvešiu pereitų 1941 m. 
teikiamų nariams knygų, bū
tent “Alpis” Keistučio Išlais
vintojas, 288 puslapių. Pasi
tarsime ir įvairiais TMD. rei
kalais. Tai bus extra ne pa
prastas tėvynainių susirinki
mas. Teisingiau sakant — Tė
vynės Mylėtojų Draugijos kon 
ferencija Vasari0 1 d., 2:00 
vai. po pietų, Sandaros svet., 
840 W. 33rd St. Kviečiu atei
ti. M. Kasparaitis, TMD. Sek.

John Peldžiaus Vestuvės

Kalbės Sandaros Koncerte
Praneš Jums Keletą 
Įdomių Dalykų 
Apie Lietuvą
Nesivėluokit, Jei Norite 
Išgirsti Pilną Programą

Lietuvos prezidentas Anta
nas Smetona prakalbės į jus 
šiam sekmadieny, vasario 1 
dieną, Sandaros koncerte. Jis 
paaiškins kokioj padėtyj da
bar yra Lietuva ir ką turim 
daryti, kad atgauti Lietuvai

Sunus Marquette Parko bi- 
znierio, Jonas Peldžius, 2927 
W. 63rd St. apsiveda šiam se-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727
A I Koplyčios visose

U Chicagos dalyse

Klausykite musų radio programus Antradienio ir šešta
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.I.P. Stoties 

(1480-K) su Povilu šaltimieru

Vienas Bostono biznierius, 
apsivedęs, pakabino tokį už
rašą prie krautuvės: “Dabar 
— po nauju bosu”. Visgi y- 
ra žmonių, kurie ir teisybę 
pasako. j■

Indijoj farmos neturi tvorų 
ir karvės laisvai vaikšto net 
geležinkelių bėgiais, 
mas reikalauja, kad 
nys, privažiavęs prie 
sustotų, o inžinierius
tų jas toliau nuo bėgių. Už 
tą sav0 triūsą, jis gali vieną 
karvę pamelžti.

Pasažieriai, žinoma, visą tą 
laiką sėdi ir laukia, kol užsi
baigs visos tos ceremonijos.

jog meilėKaiikurie tvirtina, 
yra liga. Tai tur but vien’*1' 
tėle liga, kuria žmones t:- 
mėgsta sirgti.

Visi musų laikraščiai rašo 
apie reikalingumą bendrai 

Besiklausant lietuvių radio, (ĮarbuOįis Lietuvos atstatymui, 
teko nugirsti tokių dalykų: Gai]a> kad tas užsibaigia tik 
“Eikite visos tenai; nėščia mo- pasiskaitymu. _ Patrimpa. 
teris gaus • pilną patarnavi- Į

Rez. Tel. LAFayette 0094

Tel. LAFayette 4020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas
3343 S. Halsted Street

VALANDOS:
FĮuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal Sutartį

nepriklausomybę. Nepraleiski 
te progos jį išgirsti, su juo 
pasimatyti. Atvykite laiku, 
5:30 vai. vakare. Jums žingei 
du bus išgirsti kiekvieną pro
gram© numerį.

Sakoma, jog 200 colių stik
las teleskope priartina mėnu
lį iki 25 mylių prie žemės. 
Jei japonai-pažiūrėtų per to
kį stiklą, tai jie tuč

Į bandytų pagriebti ir 
kaimyną.

tuojau 
žemės

ginklų,Už slaptą laikymą 
naziai baudžia Lietuvos žmo-

WHOLESALE
Užbaigė Aukštesnę Mokyklą

dienomis Richard 
10546 S. Artesian 

:■< žinomų sandarie-

šiomis 
Borchert, 
Ave., su n u: 
čių veikėjų užbaigė Lindblum 
High School.

W. KANTER, Sav.

LIQUOR 
IŠTAIGA 
Geriausios 

Rųšies 
Degtinė 

ir Vynai 
Išvežiojame 

po vizą 
Chicagą 

REMKITE 
SENĄ 

LIETUVIŲ 
DRAUGĄ

MUTUAL LIQUOR CO.
4707 So. Halsted St.
Tel. BOULEVARD 0014

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
----- NARIAI -----  

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Diena <r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

ANTHONY B. PETKUS
6812 So. Western Ave. Phone GROvehill 0142
1410 So. 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd Pli.ce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 WEST 18TH ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave., (Roseland) Phone Pullman 9661 

rn jtu wli ii mi rnmniiiirnr~imnnrmriT^fmw>HWiiinnwirniWOTnm«BBMir~

| ADVOKATAI |
Phone Central 1824

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. M1KELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Saito 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais

3252 So. Halsted St.
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 6 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 64S9 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 vak.Nuo

I Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet
I Nedėliomis Pagal Susitarimą

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 
Phone YARds 7299

Phon< Caiumet 7358

OR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266
iki 12, 2 iki 
9
4 jr 7 iki 9

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 

ir 7 iki
Pirmadieniai: 2 jkį

Šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
734 W. 35th Street

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat.
Hemlock 611* 
CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8687

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch’casm

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez, 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 3 iki 6 vakar* 
Antradieniais ir Šeši. 3 Iki » v«t

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoria
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos: 
10:80 lid 12 vai. rytais 
1 iki 8 vai. po pietų 
0 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vs£. rytate 
Ofisas.* 

18J1 Bo. Halsted direst 
Telefonas Canal 025?

Reridencija: 
MOO Bo. Artesian Avenae 
TaMonaa Prospect 0859

2403
Kampas

West 63rd Street 
63rd ir Western Ava

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2201 W. 2 2nd Street 
CHICACO, ILL.

Ofiso valandos: r uo 1—3 ir 7—4 
Seredomis ir Neclėl. pagal sutarti

Rez. 6631 So. Californija Aveniu 
Telefonas Republic 7868

YARds 4787

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAI
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 Ir nuo 6 iki 8 vai. vali 
Nedėliomis pagal sutarti. 
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Sef-edoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80-t W 

Nedėldieniais pagal sutarti.

Phone Hemlock 2061
Dr. Joseph Keik

6558 So. Western Avc~ Ojen-s
Vslsnduė S Išo ft ?«ftcaev

Nedėltomis pagal }
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